
 

 

 

 

 

 

２学期がスタートしました！       

 ９月１日（月）から第２学期が始まりました。38 名の子どもたちの笑顔と共

に学校に活気が戻ってきました。今年は 44 日間の長い夏休みでしたが、家庭や

地域で様々な体験をしたり、学習をしたりしながら元気に過ごすことができ安心

しています。保護者の皆様、地域の皆様、記録的な猛暑が続く日々でしたが、安心・安全で有意義な暮らしが

送れるよう見守り支えていただき、厚くお礼申し上げます。 

 ２学期は、運動会や東っ子カーニバルなど児童にとって大きく成長できる機会が多くある時期です。竹は節

があるのでどんどん伸びても折れたり曲がったりしません。２学期もそれぞれが自分の目標や志を明確にし、

竹のように節目を大切に大きく伸びていってほしいと思います。２学期も浜坂東小学校職員一同力を合わせ

て、児童たちの成長のために尽力して参りたいと考えております。引き続き、浜坂東小学校の学校運営にご理

解ご協力をいただきますよう、よろしくお願いいたします。 

夏休みの学校の様子 
８月８日（金）は全校登校日を設けて夏休み前半を終えた子どもたちの様子を確認することができました。 

また、低学年・高学年に分かれて DVD の視聴を通した平和学習を行い、平和の大切さについて学びました。 

低学年は『おかあさんの木』という子どもが次々に戦地へ赴く内容、高学年は『消え去らぬ傷跡 火の海大阪』

という大阪空襲の出来事をアニメにしたものでした。戦後 80 年が経過しましたが、戦争の歴史はしっかりと

子どもたちに継承していく必要があります。これからも発達段階に応じて学習していきたいと考えています。 

８月５日（火）にグラウンドの土入れ作業、８月 31 日（日）には PTA 親子奉仕作業で、校庭や校舎をきれ 

いに整備していただきました。保護者・児童など総勢７０名余りに参加いただきました。皆様のお陰で２学期

の教育活動を快適に実施することができます。また、PTA 役員の方を中心に校庭の西側に鹿除けのネットを

設置していただきました。暑い中、作業していただきありがとうございました。 

 ８月 22 日（金）には、学校保健委員会を行い、学校医、関係機関の皆様にご参加いただきました。児童の

健康面等について話し合い、ご理解をいただきました。また、学校運営協議会を行い１学期の学校運営につい

て承認をいただき、２学期以降の取組について協力をお願いしました。さらに、学校運営協議会「活動報告会・

意見交換会」を行いました。保護者・地域住民・５・６年生児童の総勢３０名の方に参加していただき、コミ

ュニティ・スクールの活動を知っていただきました。わかめ採り体験を報

告していただいた三尾の小西清司様、クリーンパーク北但見学を報告して

いただいた対田の上野菜穂子様大変お世話になりました。最後に「住み続

けたい地域と子どもたちの未来を共に考える」というテーマによる意見交

換会を行い、熟議を深めました。各グループでの報告の際、しっかりと発

表してくれた児童もおり、とても感心しました。コミュニティ・スクール

４年目となり、学校・地域でビジョンを共有し、さらに一歩進んだ行事と

なりました。 

 

                                                                       

 学校だより NO.６                  新温泉町立浜坂東小学校 令和７年９月１０日 

 



夏休み作品展 
９月８日（月）～10 日（水）に東小学校多目的ホール・家庭科室にて夏休み作品展を開催しました。東小学 

校では、夏休みに伝統的に一人一研究に取り組んでおり、理科や生活科、社会科の発展学習として学んだこと

をまとめています。ジオパークに関する内容や自然界についての研究等、海や河川など地域性を生かした作品

が多くあり児童のがんばりの様子がうかがえました。また、絵画やポスター、書

写にも取り組み、努力の跡が見られる作品に仕上がっていました。尚、一人一研

究は 20 日（土）まで掲示しています。 

また、町では９月５日（金）～12 日（金）に「手作り工夫作品展」を新温泉町

民センターにて開催しています。是非ご覧ください。 

地域住民の皆様へ 学校公開をします 
日頃より東小児童が大変お世話になっていますので、是非、この機会に子ど 

もたちの様子をご覧ください。そして地域の皆様も一緒にお楽しみください。 

 

「浜坂東小運動会」 ９月２０日（土）９時～ 予備日２１日（日） 

 浜坂東小学校運動場にて 地区のテントにてご観覧ください。 

・内容は別紙をご覧ください。                    【R６年度東っ子カーニバルの様子】 

「東っ子カーニバル」 １１月１日（土）９時～   

浜坂東小学校にて 校内にて児童や PTA が出店（出し物）をしております。 

・内容は後日お知らせします。 

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～お知らせ～ 
 10 月 18 日（土）に浜坂東小 PTA 主催の資源回収を計画しております。ご協力をよろしくお願いします。

詳細については別紙のチラシをご参照ください。 

 また、常時、資源回収にご協力いただくために浜坂東小校舎裏側（家庭科室の裏）に資源回収

ボックスを９月中に設置する予定です。新聞、本、雑誌、段ボール回収のコンテナを常時置きま

すので、いつでもご持参ください。 

９月の行事予定 
１日（月）登下校指導 2 学期始業式 校外児童会   １７日（水）運動会総合練習 

委員会活動                １９日（金）運動会前日準備 

２日（火）身体測定                 ２０日（土）運動会  

３日（水）３・４年 SC こころの授業         ２１日（日）運動会予備日 

４日（木）お話レストラン                    秋の交通安全運動～３０日 

５日（金）運動会練習開始              ２２日（月）振替休業日 

８日（月）夏休み作品展～１０日           ２５日（木）５年稲刈り体験学習 

９日（火）児童朝会                       お話レストラン 

１０日（水）移動図書館                ２６日（金）３年校外学習（浜坂） 

１１日（木）お話レストラン              ２９日（月）新聞タイム 児童会役員選挙 

１６日（火）登校指導（保護者）                  代表委員会 


